estimado de recursos financeiros necessários
para a realização do Projeto a serem captados
por meio das Debêntures Incentivadas

55,43%

O Projeto foi enquadrado como projeto prioritário pelo MPOR, por meio da Portaria publicada no Diário
Oficial da União em 15 de maio de 2024.

17

Impacto da Oferta na situação patrimonial da Emissora

A tabela abaixo apresenta a capitalização total consolidada da Emissora, composta por seus passivos
de empréstimos efinanciamentos (circulante e não circulante), debêntures (circulante e não circulante)
arrendamento mercantil (circulante e não circulante)com o patrimônio líquido, e indicam (i) na coluna
“Saldo Histórico”, a posição em 30 de junho de 2024; e (ii) na coluna “Ajustado após a Oferta”, a posição
ajustada para refletir os recursos líquidos que a Emissora espera receber com a presente Oferta,
considerando a colocação da totalidade das Debêntures, estimados em R$1.933.626 mil  após a
dedução das comissões e despesas estimadas da Oferta, conforme previstas na seção “Demonstrativo
dos custos de distribuição”, na página 58 deste Prospecto.

 Em 30 de junho de 2024
 Saldo Histórico Ajustado após a Oferta(1)

Informações Financeiras (em R$ milhares)
Passivo Circulante ..... 507.165 507.165
Empréstimos, Financiamentos ..... 3.624 3.624
Debêntures ..... 112.022 112.022
Passivo de Arrendamento ..... 391.519 391.519
Passivo Não Circulante ..... 1.561.285 3.494.911
Empréstimos, Financiamentos ..... 280.578 280.578
Debêntures ..... 141.466 2.075.092
Passivo de Arrendamento ..... 1.139.241 1.139.241
Patrimônio Líquido ..... 2.297.947 2.297.947
Capitalização total(2) ..... 4.366.397 6.300.023

(1) Ajustado para refletir os recursos líquidos que a Emissora espera receber com a presente Oferta, considerando a colocação da totalidade das
Debêntures, estimados em R$1.933.626 mil.

(2) A capitalização total corresponde ao resultado da soma dos saldos de empréstimos e financiamentos  (circulante e não circulante) e debêntures
(circulante e não circulante) arrendamento mercantil (circulante e não circulante) com o patrimônio líquido. Esta definição relativa à capitalização
total da Emissora pode divergir daquelas adotadas por outras empresas.

3.2 Se os recursos forem, direta ou indiretamente, utilizados na aquisição de ativos, à exceção